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OŽUJAK-MART 
 
25.03.2007. godine 

REDOVITA IZBORNA SKUPŠTINA HKPD „MATIJA GUBEC“ IZ TAVANKUTA 

Izborna skupština HKPD „Matija Gubec“ 
 

Dana 25. ožujka 2007. godine HKPD „Matija Gubec“ Tavankut, održalo je redovitu izbornu 
skupštinu na kojoj su izabrani članovi Predsjedništva, Nadzornog odbora te članovi Disciplinskog 
povjerenstva. 

 
Za članove Predsjedništva izabrani su: 

1. Benčik Sanda 
2. Dulić Ivica 
3. Gagić Suzana 
4. Galfi Zoran 
5. Godar Boris 
6. Horvat Branko 
7. Križan Dalibor 
8. Lučić Antun 
9. Petreš Josip 
10. Skenderović Jozefina 
11. Skenderović Marica 
12. Suknović Kata 
13. Suknović Ladislav 
14. Tumbas Mira 
15. Vuković Ljubica 
 

Za Nadzorni odbor 
1. Kopunović Zlata  
2. Petreš Vesna  
3. Vojnić Marija  

 
Za Disciplinsko povjerenstvo 

1. Buljovčić Ema  
2. Godar Mirko  
3. Stipić Gabriška 

 
Nakon izbora članova tijela društva, uslijedila su izvješća po pojedninim odjelima, Jozefina 

Skenderović je podnijela izvješće o radu slamarskog odjela, Antun Lučić je podnio financijsko 
izvješće, Stipan Jaramazović izvješće tamburaškog odjela dok je Kata Suknović podnijela izvješće o 
aktivnostima glede očuvanja i rekonstrukcije narodne nošnje. 

Potom je nakon konstituiranja Predsjedništva, 30.travnja 2007. godine održana sjednica 
Predsjedništva na kojoj je za predsjednika izabran Ladislav Suknović, dipl. pravnik iz Donjeg 
Tavankuta za zamjenicu Predsjednika izabrana je Ljubica Vuković, profesorica povijesti i povijesti 
umjetnosti, dok je za tajnika društva izabran Antun Lučić, nastavnik razredne nastave.  
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članovi Skupštine HKPD „Matija Gubec“         članovi Radnog Predsjedništva HKPD „Matija Gubec“ 
 

    
članovi Radnog predsjedništva    sastanak Predsjedništva   

 
 
30.03.2007. godine 

Održana sjednica Predjsedništva HKPD „Matija Gubec“  
 
Na sjednici Predsjedništva održanoj 30.03.2007. godine Predsjedništvo je jednoglasnom 

Odlukom za Predsjednika društva odabralo Ladislav Suknovića, diplomiranog pravnika, za zamjenicu 
predsjednika Ljubicu Vuković Dulić, profesoricu povijesti i povijesti umjetnosti, a za tajnika Antuna 
Lučića, nastavnika razredne nastave. 
 

                       
Ljubica Vuković Dulić  Ladislav Suknović   Antun Lučić 
zamjenica Predsjednika      Predsjednik       Tajnik 
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TRAVANJ-APRIL 
 
10.-13.04.2007. godine 

IV. Kolonija u Ernestinovu 
IV. Kolonija u Ernestinovu koja okuplja nadarenu mladež iz čitave Hrvatske ali i susjednih 

zemalja. Oko 220. djece se okupilo u 13. radonica kiparskoj, keramičarskoj, grafičkoj, 
likovnoj,literarnoj, novinarskoj, tamburaškoj, novinarskoj, slamarskoj. Ove godine u Ernestinovu su 
sudjelovale  Jozefina Skenderović i Kristina Kovačić . 
 
 
22.04.2007. godine 

Godišnji koncert folklora Hrvatskog kulturno prosvjetnog društva „Matija Gubec“ Tavankut 
RIZNICA VOJVOĐANSKE KULTURE 

 
 U nedjelju 22. travnja 2007. godine u dvorani Doma kulture u Tavankutu održan je Godišnji 
koncert HKPD „Matija Gubec“. Pred prepunom dvoranom koja nije mogla primiti sve zainteresirane 
posjetitelje, nastupile su tri skupine folklornog odjela, najmlađa, srednja i reprezentativna. Prvi puta, na 
veliko oduševljenje publike, predstavila se i obnovljena veteranska skupina, koja je nastupila sa 
koreografijom bunjevačkih igara, postavljena još s početka 80-tih godina.  
 Koncert koji je trajao dva i pol sata, predstavljao je pravu riznicu vojvođanske kulture. Osim 
bunjevačkih plesova, koje ovo društvo njeguje punih 65. godina svog postojanja, na sceni su se nizale 
skupine folklornog odjela koje su nastupile sa plesovima Posavine, Baranje, šokačkim plesovima, 
koreografijama vranjskih i romskih plesova te dječjim igrama. 
 Izrazita dinamika koncerta, dobra uvježbanst plesača, i ritmički koncipirane koreografije sa 
prekrasno uređenom scenografijom, izazivale su pravu buru oduševljenja kod publike. Ovacije i buran 
pljesak odjekivaoli su dvoranom, nakon svake koreografije. Najveće oduševljenje priredila su djeca, 
koja su sa iskrenom spontanošću, savršeno kroz koreografiju, prikazala dječje igre koje su već 
zaboravljene, a nekada su se gajile na prašnjavim seoskim sokacima.  
 U kratkom pedahu folklornog uživanja, nastupio je Tamburaški orkestar HKPD „Matija Gubec“ 
sa instrumentalno-zabavnom glazbom uz solo nastup Borisa Godara, time su ujedno, kako je i 
najavljeno, napravili uvod i promoviranje samostalnog koncerta koji se planira za 13. svibnja 2007. 
godine u Tavankutu. 
 Nakon dva i pol sata uživanja, koncert je priveden kraju sa prekrasnom koreografijom 
„Momačko kolo“ i bjelinom šlinga koji je zasvijetlio sa pozornice.  
 Kako su mnogi posjetitelji istakli bilo je to pravo uživanje za sva čula, i preljep spoj različitih 
kultura kroz glazbu i ples, oličen u entuzijazmu mladih koji znaju cijeniti tradiciju svoga kraja. 
 

              
Reprezentativna grupa           Grupa veterana 
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Dječja grupa       Reprezentativna grupa 
 
  
28.-29.04.2007. godine 

„XIII slatinska smotra folklora“ 
 

Na poziv turističke zajednice grada Slatina, HKPD "Matija Gubec" iz Tavankuta gostovalo je 
na "XIII. Slatinskoj smotri folklora" koja je bila održana 28. i 29. travnja. Nastupilo je ukupno 16 
udruga i to iz Republike Hrvatske, Vojvodine i Bosne i Hercegovine.  
Prve večeri gostovanja, HKPD "Matija Gubec" je u prostorijama Zavičajnog muzeja grada Slatine 
otvorio izložbu slika slamarske sekcije, a nakon izložbe uslijedio je kulturno umjetnički program u 
dvorani Pučkog otvorenog učilišta, na kojem su nastupili: KUD "Dika" iz Slatine, HKPD "Matija 
Gubec" iz Tavankuta, KUD "Brnaze" iz Brnaza, IFG "Sloga" iz Guča Gore i KUD "Mate Balota" iz 
Rakalja.  
U okviru drugog dana gostovanja bila je organizirana povorka ulicama Slatine, a potom nastup svih 
kulturnih društava na trgu Sv. Josipa i izbor "Najljepše nošenog ruha". Iz svakog društva prije svog 
nastupa po jedan par je predstavio i objasnio svoju nošnju i time sudjelovao u izboru. HKPD "Matija 
Gubec" iz Tavankuta osvojio je treće mjesto, a nošnju su predstavili Lidija Sarić i Darijan Bukvić. 
 

       
Darijan Bukvić i Lidija Sarić          HKPD „Matija Gubec“ u Slatini    povorka 
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SVIBANJ-MAJ 
 
01.-03.05.2007. godine 

Tavankućani u Velikoj i Jankovcima 
 

Protekli vikend, od 1. do 3. 5. 2007., HKPD "Matija Gubec" iz Tavankuta sudjelovao je na 17. 
po redu veličkoj smotri folklora "Čuvajmo običaje zavičaja" koja se održava u organizaciji KUD-a 
"Ivan Goran Kovačić" iz Velike (Hrvatska). Sudionici ovogodišnje smotre pristigli su kako iz okolnih 
gradova tako i iz Klokotića (Rumunjska), Budimpešte, Raše (Istra), Bosne i Hercegovine i Tavankuta. 
Ovom prigodom KUD domaćin proslavio je i svoju dvadesetu godišnjicu postojanja. Sama je proslava 
započela u petak svečanom akademijom i izložbom slika od slame slamarskog odjela HKPD "Matija 
Gubec" iz Tavankuta, nastavljena je u subotu prezentacijom narodnih kuhinja svih gostiju a završena u 
nedjelju svetom misom i svečanim mimohodom sudionika i gostiju ulicama Velike. U istu je subotu (2. 
5. 2007.) HKPD "Matija Gubec" iz Tavankuta bio gost i Starih Jankovaca kao sudionik smotre 
nacionalnih manjina Hrvatske i hrvatske dijaspore. 

        
 
13.05.2007. godine 

Godišnji koncert Tamburaškog orkestra HKPD „Matija Gubec“ Tavankut 
 

 U nedjelju je u Domu kulture u Tavankutu održan je Godišnji koncert Tamburaškog orkestra 
HKPD „Matija Gubec“ iz Tavankuta. Publika je s uživanjem pratila maestralne varijatete tamburaške 
glazbe izvođene od tradicionalnih kompozicija, preko klasičnih sve do zabavnih. Dvoranom je 
odjekivao pljesak i neskriveno zadovoljstvo u kako su i sami izvođači na početku najavili, večeri 
predviđenoj za radost i opuštanje. Da je publika uživala vidjelo se i pri kraju koncetra kada su članovi 
orkestra u dva navrata odjavljivali koncert i iznova od publike bili pozivani na binu. 
 Iako se radi o vrlo mladom tamburaškom sastavu, niti profesionalizma niti tamburaškog 
„bećarstva“ nije manjkalo auživanja je bilo na pretek. 
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18.05.2007. godine 

Odobrena koprodukcija za snimanje filma o slamarkama 
 
Povjerenstvo za vanjske produkcije HRT-a u četvrtak 18. 5. 2007. odobrilo je dugo očekivanu 

koprodukciju za snimanje dokumentarnog filma o našim slamarkama "Od zrna do slike" redatelja 
Branka Ištvančića. Riječ je o prvom ovakvom projektu koji će se snimati u potpuno profesionalnim 
uvjetima i u četiri godišnja doba, a početak snimanja planiran je ove jeseni u okviru Olimp produkcije 
iz Zagreba i koprodukcije sa HRT-om. Film će se snimati u HD rezoluciji, a premijeru očekujemo 
godinu dana nakon početka snimanja u jesen 2008. u Subotici i u Zagrebu.  
 
 
19.05.2007. godine 

Jedinstven spoj plesa, glazbe i tradicije 
 

Cjelovečernji koncert folklornog ansambla „Zagreb-Markovac“ 
 

 U subotu u Tavankutu je održan koncert Folklornog ansambla „Zagreb-Markovac“ iz Zagreba u 
okviru kulturne suradnje sa HKPD „Matija Gubec“ iz Tavankuta. Gosti su u dvoiposatnom koncertu 
prikazali jedinstven spoj prekrasne uvježbanosti, plesa, glazbe i tradicije. Kroz plesove iz Posavine, 
Slavonije, Mađimurja, Podravine i s Paga, prezentirana je prava riznica hrvatskog folklora, u ponekim 
koreografijama uobličena čak i kroz običaje pojedinih krajeva. Prekrasne nošnje u koje su plesači bili 
odjeveni te pjesme pojedinih regija, ritmički i dinamički dobro pripremljen koncert, oduševljenim 
gledateljima je bilo pravo uživanje, a gostima prava nagrada burnim pljeskom i ovacijama publike. Bio 
je ovo prvi koncert gostujućeg ansambla u ovoj sezoni i već u naredni dan na povratku iz Tavankuta, 
neumorni plesači upriličili su cjelovečernji koncert u Županji. 
 

               
Plesovi s otoka Paga              Plesovi iz Slavonije 

 
 
26.05.2007. godine 

Razgovor s povodom 
Radio Subotica, Uredništvo na hrvatskom jeziku 

Predsjednik HKPD „Matija Gubec“ Ladislav Suknović, godstovao u emisiji Radio Subotice, 
Uredništvo na hrvatskom jeziku u povodu izborne skupštine i nove uprave društva. 
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SRPANJ-JULI 
 
05.07.2007. - 04.09.2007. 

Izložba "Vojvodina u Zagrebu"  
 

U organizaciji Hrvatskog nacionalnog vijeća i Demokratskog saveza Hrvata u Vojvodini, u 
Zagrebu je održano multimedijalno predstavljanje kulturno-gospodarskih i povijesnih vrijednosti 
Hrvata u Vojvodini pod nazivom "Vojvodina u Zagrebu". Manifestacija je održana na Autobusnom 
kolodvoru u Zagrebu, a izložba postavljena za ovu prigodu u prostoru zagrebačkog Autobusnog 
kolodvora moći će se pogledati u sljedeća dva mjeseca. U ambijentu Autobusnog kolodvora u Zagrebu 
tradicionalno se održavaju kulturno-gospodarska predstavljanja pojedinih regija Hrvatske i druge 
kulturne manifestacije, a u cilju promidžbe turističke ponude, ali i Hrvatske kao zemlje, na mjestu gdje 
je velika frekvencija putnika. Do sada su svoje promidžbe imale Vukovarsko-srijemska, Međimurska, 
Bjelovarsko-bilogorska, Osječko-baranjska, Sisačko-moslavačka, Hercegovačko-neretvanska županija, 
te Gorski Kotar, a izložba "Vojvodina u Zagrebu"bit će tako prvo predstavljanje Hrvata izvan Hrvatske 
u okviru ove manifestacije na Autobusnom kolodvoru. Organiziranju ove izložbe pripomogli su Kata 
Suknović i Sanda Benčik koje su aranžirale vitrine gdje su bili izloženi eksponati HKPD „Matija 
Gubec“ iz Tavankuta, voditelj ovog programa je bio Ladislav Suknović. 
 

           
Koautorice izložbe Sanda Benčik i Kata Suknović  nastup HKPD „Matija Gubec“ 
 

 
Svečano otvorenje izložbe, Ladislav Suknović 
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13.07.2007. godine 

Otvoren XXII.saziv Kolonije naïve u tehnici slame u Tavankutu 
 
U petak 13. srpnja 2007. god u Galerijskom prostoru HKPD „Matija Gubec“ u Tavankutu 

otvoren je XXII. saziv Kolonije naive u tehnici slame. Kao i svake godine izloženi su umjetnički 
radovi nastali na lanjskom  XXI. sazivu održanom u Tavankutu. 

Sam program otvorenja izložbe, upriličen je nastupom Tamburaškog orkestra te Ženske 
pjevačke skupine ovog društva, prezentirajući tradicionalne pjesme tematski vezane uz slamu. 

              
  Ženska pjevačka skupina HKPD „Matija Gubec“  

 
U prekrasnom dvorišnom dijelu, Galerijskog prostora, izložbu je otvorila povjesničarka 

umjetnosti i zamjenica Predsjednika HKPD „Matija Gubec“ Ljubica Vuković-Dulić, koja je istakla 
značaj ove Kolonije kao i samog društva gdje se nalaze prvi radovi nastali u ovoj tehnici. U svom 
govoru gđa. Vuković-Dulić je ukazala na dalekosežni značaj očuvanja i razvitka ove umjetnosti ali i 
sjećanje na utemeljiteljice ove umjetnosti.  

 

                  
Ljubica Vuković Dulić       posjetitelji              Jozefina Skenderović 
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18.07.2007. godine 

Okrugli sto na temu “ Gradimo na temeljima”  
U tom kontekstu je u srijedu i organiziran okrugli stol na temu „Gradimo na temeljima“, koji je 

bio svojevrsno stručno-povijesno razmatranje umjetničkog doprinosa i razvoja naive u umjetnost ali i 
prisjećanje na slamarke koje su svojim radovima razvili ovu vrstu umjetnosti. 

   
Okrugli stol na temu „Gradimo na temeljima“    

 
 XXII. saziv Kolonije otvorio je Predsjednik društva Ladislav Suknović i tom prigodom istakao, 
da kada se o slami govori čovjek mora biti pristrasan ali i biti dostojanstven jer su ove slike otkinuti 
dijelovi naših života i bitisanja na ovim prostorima. 

Program Kolonije je trajao tjedan dana, svaki radni dan od 9.00 do 18.00 sati u prostorijama 
Osnovne škole u Tavankutu, a naredne subote je bilo zatvaranje Kolonije te svečani program uoči 
Dužijance kao i promoviranje ovogdišnje mjesne bandašice i bandaša. 

Na okruglom stolu, održanom 18.07.2007. godine u Tavankutu u okviru XXII. saziva Kolnije 
sudjelovali su Olga Kovačev Ninkov kustosica Gradskog muzeja u Subotici, Jozefina Skenderović 
voditeljica slamarskog odjela HKPD “Matija Gubec”, Branko Horvat predjsednik HNV-a i Ladislav 
Suknović predsjednik HKPD “Matija Gubec” i Ljubica Vuković Dulić, zamjenica Predjednika i 
moderatorica ovog simpozija. 

Olga Kovačev Ninkov, u svom izlaganju je istakla kako u rad slamarki treba više uključiti 
etnologe, jer je slamarstvo interdisciplinarno i kao takvo se temelji na etnologiji i dodala da svaki 
stručnjak ove oblasti treba boraviti na terenu u cilju boljeg razumijevanja umjetnica. 
U osvrtu na utemeljiteljice slamarstva gđa. Kovačev Ninkov je istakla pok. Maru Ivković Ivandekić u 
čijim slikama se kako je navela vidila tišina i smiraj života, ali ono što je isticalo ovu umjetnicu je da 
među prvima u ovoj tehnici ostvaruje radove koji idu do apstrakcije. 

Jozefina Skenderović voditeljica slamarskog odjela HKPD „Matija Gubec“ je u svom osvrtu na 
umjetnice istakla kako je pok. Mara I.I. iako osnovne naobrazbe imala izuzetan pedagoški pristup radu, 
kao iznimno važnu osobu u stvaranju Kolonije. Jozefina je istakla Stipana Šabića, kao idejnog tvorca 
utemeljitelja Kolonije 1961. godine koja kasnije prerasta u Koloniju slamarki kao  i pok. Vincu Dulića 
kao čovjeka „iz senke“od velike potpore. 

Jozefina Skenderović voditeljica slamarskog odjela HKPD „Matija Gubec“ je u svom osvrtu na 
umjetnice istakla kako je pok. Mara I.I. iako osnovne naobrazbe imala izuzetan pedagoški pristup radu, 
kao iznimno važnu osobu u stvaranju Kolonije. Jozefina je istakla Stipana Šabića, kao idejnog tvorca 
utemeljitelja Kolonije 1961. godine koja kasnije prerasta u Koloniju slamarki kao  i pok. Vincu Dulića 
kao čovjeka „iz senke“od velike potpore 
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Hrvatsko kulturno prosvjetno društvo „Matija Gubec“  
www.matijagubec.org.yu

 
XXII. SAZIV PRVE KOLONIJE NAIVE U TEHNICI SLAME TAVANKUT 2007. 

PROGRAM RADA 
1. dan 13. VII. 2007. god. petak 

• 19,30 sati Otvorenje izložbe slika nastalih na XXI. Sazivu Kolonije i Otvorenje XXII 
saziva Kolonije Tavankut 2007 

2. dan 14. VII. 2007.god. subota  
• 7,00-12,00 izrada starinskih perlica od slame na manifestaciji Natjecanje risara u 

Đurđinu  
3. dan 15. VII. 2007. god. nedjelja 

• 9,00-18,00 rad slamarki u prostoru OŠ "Matija Gubec"-Tavankut 
4. dan 16. VII. 2007.god. ponedjeljak  

• 9,00-18,00 rad slamarki u prostoru OŠ "Matija Gubec"-Tavankut 
5. dan 17.VII. 2007.god. utorak 

• 9,00-18,00 rad slamarki u prostoru OŠ "Matija Gubec"-Tavankut 
6. dan 18.VII. 2007. god. srijeda 

• 9,00-18,00 rad slamarki u prostoru OŠ "Matija Gubec"-Tavankut 
• 18,00 Okrugli stol u Tavankutu na temu: „Gradimo na temeljima“ 

7. dan 19.VII. 2007.god. četvrtak  
• 10,00-18,00 rad slamarki na trgu kod Gradske kuće  

8. dan 20. VII. 2007. god. petak 
• 11,00-20,00 rad slamarki u prostoru OŠ "Matija Gubec"-Tavankut 
• 20,00 Drugarsko veče        

9. dan 21. VII. 2007. god. subota         
• 19,30 kulturno-glazbeni program i zatvaranje XXII. saziva Kolonije 
• nastup HKUD „Dubrave“ iz Aladinića, BiH i KUD „Ivan Goran Kovačić“ iz Velike, R. 

Hrvatska 
• Risarsko veče, uvod u Dužijancu u Tavankutu, koja će se održati u nedjelju 22.07.2007. 

godine 
 

Organizacijski odbor                        
XXII. saziva Kolonije  

Tavankut 2007. 

http://www.matijagubec.org.yu/
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Branko Horvat je istakao kao se još iz djetinstva sjeća da su se u Tavankutu izrađivali predmeti 
od slame, i da je ova aktivnost bila sporadična sve do 1986. godine kada se slamarke i institucionalno 
organiziraju u cilju povezivanja sveukupne kulturne prezentacije. Prvih godina održavanja Kolonije 
bilo je daleko više potpore od strane lokalnih i državnih vlasti dodao je G. Horvat, te je i Kolonija bila 
daleko brojnija, kasnije poslije rata 90.-tih godina, ova potpora je bila vrlo oskudna te su sudionici i 
sopstvenim sredstvima nastojali očuvati tradiciju održavanja Kolonija.  

Zaključak okruglog stola je bio kako je navela i moderatorica ovog događaja Lubica Vuković 
Dulić, dipl. povjesničarka umjetnosti, navodeći još brojna imena slamarki poput pok. Marge Stipić, 
Teze Vilov, sestara Milodanović, pok. Anice Balažević, pok. Kate Rogić, Matije Dulić i brojni drugih  
da je Tavankut i HKPD „Matija Gubec“, ostvario veliki iskorak u ovoj grani umjetnosti te da su u 
planu nove aktivnosti u cilju populariziranja ove umjetnosti pod stručnim okriljem. 
 
 
21.07.2007. godine 

Risarsko veče u Tavankutu 
 

U subotu 21.07.2007. godine u 19,30 sati u Domu kulture je priređen kulturno-glazbeni 
program u okviru zatvaranja XXII. saziva Kolonije naive u tehnici slame. Na programu su pored 
domaćina nastupila dva gostujuća društva KUD „Ivan Goran Kovačić“ iz Velike (Republike Hrvatske) 
i HKUD „Dubrave“ iz Aladinića (BiH) koji već tradicionalno posjećuju Tavankut u okviru 
obilježavanja žetvenih svečanosti. Na programu su svečano predstavljeni ovogodišnji bandaš Marko 
Skenderović i bandašica Svetlana Peić Tukuljac, kojima je Jozefina Skenderović uručila simbol 
ovogodišnje Dužijance. Predsjednik društva Ladislav Suknović je u svom govoru prigodom zatvaranja 
Kolonije istakao zahvalu svima sudionicima i naglasio da je ove godine svetkovina utoliko veća jer se 
obilježava 20. godina od obnove obilježavanja Dužijance u Tavankutu, 1986. godine a tadašnji bandaš 
je bio Marko Crnković i bandašica Ruža Stantić. 

                      
HKUD „Dubrave“ Aladinići     Badnaš i bandašica Dužijance 2007 
 
 

 
22.07.2007. godine 

Svečana Sv. Misa u Tavankutu 
 

U nedjelju 22.07.2007. godine je održana Sv. Misa na kojoj su pored mjesnog župnika Franje 
Ivankovića koncelebrirali vlč. Andrija Anišić iz Subotice  i don Vinko Raguž iz Aladinića. U svečanoj 
povorci koja je bila organizirana od mjesnog Doma kulture do mjesne župe, pored mladih u narodnoj 
nošnji, povorku su uljepšali i bandaši i bandašice koji su u proteklih 20. godina bili nositelji ove 
svetkovine. 
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Na sv. Misi su nazočili generalni konzul RH u Subotici, Davor Vidiš, dogradonačelnik 

Subotice, Petar Kuntić, Predsjednik HNV-a Branko Horvat, kao i delegacija iz Kaćmara (Republike 
Mađarske), gradonačelnik Pal Endre, dogradonačelnica Zelić Vaš Andrea, tajnik Vujić Joso i Teza 
Vujkov Balažić, dopredsjednica Hrvatske manjinske samouprave. 

Naveče u prepunom župnom dvorištu mjesne župe, održano je tradicionalno bandašicino kolo, 
koje su glazbeno uveličali Tamburaški sastav HKPD „Matija Gubec“. 

 

KOLOVOZ- AVGUST 
10.08.2007. godine 

Otvorena izložba XXII. Kolonije u vestibilu Gradske kuće 
 
 U petak 10.08.2007. godine u vestibilu Gradske kuće u Subotici je otvorena izložba radova 
nastalih na XXII. sazivu Prve kolonije naive u tehnici slame, Tavankut 2007. Izloženo je 30 slika 
rađenih tehnikom slame, a mogu se pogledati do 18. kolovoza, od 10 do 20 sati. Po običaju slike se 
prvi put izlažu za Dužijancu, pa ni ova godina nije bila izuzetak. Saziv je trajao od 13.7. do 21.7.2007. 
u prostorijama škole "Matije Gubec" u Tavankutu. U izradi slika, sudjelovale su iskusne slamarke, ali 
se svake godine uključuju i nekoliko mladih, kako bi i oni naučili neke tajne obrade slame. Izložbu je 
otvorio velečasni Andrija Kopilović.  
 Dvije treće nagrade sudionicima natjecanja aranžera izloga s detaljima i elementima Dužijance 
dodijeljene su Hrvatskom kulturno-prosvjetnom društvu "Matija Gubec" iz Tavankuta za kojega su 
izlog aranžirale Kristina Kovačić i Sanda.  
 

        
Otvorenje izložbe                  dobitnice nagrade 
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Organiziranje ovog projekta potpomognut je od strane  
1. Ministarstva vanjskih poslova Republike Hrvatske,  
2. Pokrajinskog tajništva za kulturu i obrazovanje,  
3. Pokrajinskog tajništva za upravu propise i nacionalne manjine,  
4. Ministarstva kulture Republike Srbije i  
5. Skupštine općine Subotica, 
6. Mjesna samouprava Tavankut 
7. Osnovna škola „Matija Gubec“ Tavankut 

 
Medijski su ove manifestacije propratili: 

1. Radio Subotica, Uredništvo na hrvatskom 
2. NIU „Hrvatska riječ“ 
3. Subotički dnevnik 
4. emisija Multiethnik 
5. Yu eco radio i TV 
6. www.matica.hr 
7. www.matijagubec.org.yu 
 

Sudionici XXII. saziva Prve kolonije naive u tehnici slame, Tavankut 2007 
 

1. Marija Dulić 
2. Marija Vojnić 
3. Jozefina Skenderović 
4. Nedeljka Šarčević 
5. Gabrijela Gmijović 
6. Eržika Gubičak 
7. Eržika Virag 
8. Rozalija Tot Kiš 
9. Edita Petrekanić Bačić 
10. Katarina Skenderović 
11. Eva Aroksalaši 
12. Kristina Kovačić 
13. Mara Sarić 
14. Kata Kujundžić 
15. Ana Tikvicki 
16. Anica Horvacki 
17. Tilka Sarić 
18. Biljana Remeš 
19. Jasna Hampelić 
20. Miloš Baralić 
21. Marija Gabrić 

 
Djeca sudionici: 

1. Dajana Sloboda 
2. Zorica Ćamilović 
3. Renata Remeš 
4. Maja Jurić 
5. Sanja Adamko 
6. Dijana Klinec 
7. Anita Kolar 
8. Anja Prćić 

http://www.matica.hr/
http://www.matijagubec.org.yu/
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Organizacijski odbor: 
1. Ladislav Suknović 
2. Ljubica Vuković Dulić 
3. Branko Horvat 
4. Jozefina Skenderović 
5. Marija Vojnić 
6. Antun Lučić 
7. Kata Suknović 
8. Ivica Dulić 
9. Sanda Benčik 
10. Kristina Kovačić 

 
O organiziranju centralne manifestacije i svih propratnih elemenata i događaja sudjelovalo je oko 50. 
volontera  
 
Po završetku XXII. saziva Prve kolonije je izdan katalog, a planira se izdavanje i stručnih razmatranja 
sa okruglog stola na temu „Gradimo na temeljima“. 

 
     Katalog XXII. Kolonije 

 
26.08.2007. godine 
 

Bratimljenje započeto prije 30. godina 
 

 
U subotu i nedjelju su u Piškorevcima nadomak Đakova održani XIII. "Piškorevački sokaci", 

manifestacija koja je u dva dana okupila 11. društava među kojima su bili i HKPD "Matija Gubec" iz 
Tavankuta i jedno gostujuće društvo iz Domaljevca iz Bosne i Hercegovine. 
Ova manifestacija ove je godine upriličena u okviru obilježavanja 80. godina od osnutka domaćeg 
KUD-a "Zora", koji je i organizator ove velelijepe manifestacije. 
Tavankućani koji su imali zapažen nastup, pozdravljeni su ovacijama pogotovu od strane starijih 
sugrađana, jer prema njihovim svjedočenjima, suradnja s Tavankutom datira još prije 30. godina kada 
su se bratimile i dvije škole koje nose isti naziv, vođe seljačke bune, a svakako i dva društva koja 
djeluju u ova dva sela. 
Nakon svečanog mimohoda kroz centar Piškorevaca, uslijedio je dvosatni program na kome je 
nastupilo 11. društava, a na koncu programa nazočne je zabavljao Šima Jovanovac do kasno u noć. 
Nakon programa uslijedili su razgovori predstavnika dvaju društava u cilju obnove suradnje ne samo 
na kulturnom planu, nego već u narednom periodu, pokušaju uspostave prosvjetne suradnje dvije škole 
sa istoimenim nazivom kao i prije 30. godina. 
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RUJAN-SEPTEMBAR 
 
15.09.2007. godine 

XII. Festival hrvatskih folklornih društava u Pečuhu 
 

Prošlog vikenda 15. i 16. rujna se u Pečuhu je održan XII. Festival hrvatskih folklornih 
društava. Program je započeo na Széchenyiev-om trgu svečanim mimohod a potom i zajedničkim 
kolom sudionika festivala. 
 U večernjim satima u Domu omladine je održan folklorni kulturno –glazbeni program na kome 
su nastupili i članovi HKPD „Matija Gubec“ iz Tavankuta. 
Na ovogodisnjem XII. Festivalu su nastupila društva iz: 
- Lug-Brankovići (Bosna i Hercegovina) 
- Bračević (Hrvatska) 
- Kupina (Hrvatska) 
- Generalski Stol (Hrvatska) 
- Konavle (Hrvatska) 
- Tavankut (Srbija) 
- Salanta (Mađarska) 
- Kašad (Mađarska) 
- Tanac (Mađarska) 

         
 

LISTOPAD-OKTOBAR 

XII. Festival dječjeg folklora „Djeca su ukras svijeta“, Tavankut 2007. 
 

„Djeca u susret tradiciji“  
 

U subotu 20. listopada 2007. godine u Domu kulture u Tavankutu održan  je XII. Festival 
dječjeg folklora pod nazivom „Djeca su ukras svijeta“. Program je započeo okupljanjem predstavnika 
sudionika na zajedničkom susretu u OŠ „Matija Gubec“, gdje je prikazan film o Tavankutu, nastao u 
okviru mjesne škole, a potom je upriličena Sv. Misa, u obzirom da je to bio dan posvete mjesne crkve, 
gdje su nazočili svi sudionici ovogodišnjeg Festivala. 
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U dvorani Doma kulture, nastupila su djeca domaćina i gostujućih kulturno umjetničkih 
društava, prikazujući svoje umijeće u očuvanju tradicije. Pjesma i igra bio je motiv koji ih je sve 
objedinio istovremeno prikazujući da iako još uzrastom mladi, ovladali su tradicionalnim plesom i 
pjesmom. 
Program koji je obilovao dječjim smjehom i radošću, okončan je podijelom zahvalnica svim 
sudionicima ovog Festivala i svim dobrotvorima ovoga projekta, među kojim je i svojom nazočnošću 
uveličala održavanja Festivala i mr. Ljerka Alajbeg, Generalna konzulica Republike Hrvatske u 
Subotici, koja je u svom govoru istakla važnost očuvanja kulturne baštine ali i naglasila potporu 
kulturnim projektima. 
Pismo potpore Festivalu poslao je i saborski zastupnik dr. Stjepan Bačić, koji je naglasio da gdje djeca 
nastavljaju tradiciju naših predaka, garantiran je i opstanak hrvatske loze u Vojvodini. 
 U nedjelju, domaćini su sa gostima iz Zagreba obišli Suboticu i Palić a potom i obilazak ZOO 
vrta. 
Nastupili su: 

1. Folklorni Ansambl „Venčec“, Dubrava, Zagreb (Republika Hrvatska) 
2. HUK „Lajčo Budanović“ Mala Bosna 
3. HKPD „Tomislav“ Golubinci 
4. KPZH „Šokadija“ Sonta 
5. HKUPD „Mostonga“ Bač i 
6. domaćini HKPD „Matija Gubec“ Tavankut 

Ovaj projekt podržali su: 
1. Pokrajinsko tajništvo za upravu, propise i nacionalne manjine 
2. Ministarstvo vanjskih poslova Republike Hrvatske 
3. Generalni konzulat Republike Hrvatske u Subotici 
4. Mjesna samouprava Tavankut 
5. OŠ „Matija Gubec“ Tavankut 
6. Hrvatska čitaonica Subotica 
7. Župa „Srce Isusovo“ Tavankut 
8. ZOO vrt, Palić 

    
HKPD „Matija Gubec“          KUD „Venčec“ Zagreb        posjeta Paliću             zajednički sastanak 
 
 

 
Zahvalnica za sudionike 
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05.10.-90.10.2007. godine 
 

Počelo snimanje dokumentarnog filma "Od zrna do slike" 
 

      
Snimanje u dvorištu kod slamarke  Snimanje kod najstarije živuće   Prijem i uzvanici u povodu "prve klape"      Jozefe 
Skenderović,    slamarke Ane Milodanović u dvorištu  u Generalnom konzulatu u Subotici 
protagonistice filma    
 
 
 
 
 

      
Snimanje sjetve starinskom "sijačicom"  
u Gornjem Tavankutu   Snimanje prve slike od slame "Rit"   Snimanje se planira u HD rezoluciji i u  
u župi u Tavankutu         četiri godišnja doba... 

 
 
 

STUDENI-NOVEMBAR 
 
05.11.2007. godine  

Izložba slika i predmeta od slame Marije Dulić 
 

Slike od slame- Marije Dulić 
 

Od 5.11. do 4.12.2007. u Galeriji Gradske Suvenirnice može se pogledati izložba slika od slame 
Marije Dulić, pripadnice srednje generacije tavankutskih slamarki, dugogodišnje sudionice Prve 
kolonije naive u tehnici slame u Tavankutu. Izložbu su zajednički organizirali Gradski muzej Subotica 
i HKPD „Matija Gubec „ iz Tavankuta. Autorica izložbe je Ljubica Vuković Dulić, kustosica Gadskog 
muzeja Subotica, a na otvorenju su govorili Olga Šram, povjesničarka umjetnosti, Judit Raffai, 
etnologica, Jozefina Skenderović, voditeljica tavankutske, slamarske kolonije te autorica izložbe 
Ljubica Vuković Dulić. 

Marija Dulić (Tavankut, 6.XII.1936.), slamarka u djetinjstvu je od oca i tetke naučila od slame 
plesti ukrasne predmete. Početkom osamdesetih posvećuje više vremena  izradi predmeta od slame, 
prvo čestitki, a kasnije i slika. Od 1986. u tavankutskoj Koloniji naive u tehnici slame, što je 
organizira tadašnji KUD, a danas HKPD „Matija Gubec“, sudjeluje gotovo svake godine, a 1985. prvi 
puta sudjeluje na nekoj od drugih likovnih kolonija ( Ernestinovo, R Hrvatska), te kasnije i na više od 
stotinu skupnih izložbi u zemlji i inozemstvu. Iako je dugogodišnja članica slamarskog odjela HKPD 
„Matija Gubec“ iz Tavankuta surađuje i s drugim slamarskim udruženjima u Subotici (LUSA i dr.). 
Izrađivala je grbove crkvenih velikodostojnika, te s Jozefinom Skenderović i krune za Dužijance u 
Tavankutu i Subotici.  
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 Marija Dulić jedna je od suradnica Gradske Suvenirnice u Subotici u kojoj prezentira, 
specifične za Suboticu i okolicu, suvenire od slame, minijature, čestitke i slike. Tako, osim što nam 
predstavlja autoricu, izložba odražava i štovanje predmeta od slame u našem gradu i u Gradskoj 
suvenirnici te doprinos ove autorice u nastojanju da se predmeti od slame predstave kao istinski simbol 
ovoga područja. 
 Najčešći motivi njezinih slika su likovi Bunjevki, mrtva priroda, salaši s dvorištem punih 
životinja, radovi u polju, te životinje u krajoliku. Neke od njih (Deran i pivac, slama, 1990.) odlikuje 
prisustvo istinskih elemenata naive. Pripada ona svijetu amaterizma, ali je to nije spriječilo da ostvari 
osobni stil. Prepoznatljiva i individualna poetika jasno je izdvajaju od množine samoukih. Otkrivamo u 
njezinim radovima zaboravljenu prirodu i minulo djetinjstvo, jednostavne ljudske zamišljaje i veselje 
nad motivom. No ne iskazuju oni uvijek samo ufanje i slavljenje života, ima u njima i tamnih akorda 
života, tragičnog i simboličkog, nadrealnog, sazdanog od mnogih suprotnosti, kao i život sam. Plete 
ona himnu zavičaju, svodi sjećanja u materiju i prelazi vješto stvaralački put od folklora prema duboko 
doživljenim kreacijama. Ljubica Vuković Dulić 

     
    Marija Dulić                Otvorenje-Ljubica Vuković Dulić i Jozefa Skenderović  

 

01.11.2007. godine 

HKPD "Matija Gubec" na gostovanju u Aladinićima (BiH) 
 

Na dan Svih Svetih 01. studenoga 2007. godine HKUD " Dubrave" iz Aladinića proslavilo je 
obljetnicu deset godina od osnutka i tom su prigodom ugostili članove HKPD "Matija Gubec" iz 
Tavankuta te druga brojna kulturno umjetnička društava iz Bosne i Hercegovine i Republike Hrvatske. 
Na dan Svih Svetih svi su sudionici sudjelovali na svečanoj svetoj misi, nakon koje je održan kulturno 
umjetnički program na platou ispred mjesne crkve na Crnićima. Na programu je nastupilo petnaest 
društava (domaćini, Tomislav Grad, Semeljci, Uskoplje, Stolac, Tavankut, Čitluk, Kupres, Velika, 
Domanovići, Kreševo, Bećarac Lepenica, Višići i Vinjani Donji), nakon čega je dan protekao u 
zajedničkom druženju svih sudionika.nPri povratku HKPD "Matija Gubec" iz Tavankuta i KUD "Ivan 
Goran Kovačić" iz Velike (R Hrvatska) posjetili su Slapove Kravice, marijansko svetište u Međugorju 
te na kraju Vrelo Bune na rijeci Buni. B.G.L.S. 
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PROSINAC-DECEMBAR 

Nagrada za kulturu Hrvatske matice iseljenika 
 

Ove godine Hrvatska matica iseljenika iz Zagreba dodijelila je nagradu "Najselo" za 2007. 
godinu srijemskom selu, Novom Slankamenu. Nagrada NAJSELO dodjeljuje se u obliku skulpture, 
stiliziranog glagoljskog slova "H", koja simbolizira opstanak hrvatstva u nagrađenom selu kroz 
povijest, istakla je rukovoditeljica odjela HMI Srebrenka Šeravić. U pitanju je godišnja nagrada za 
kulturu najuspješnijem selu hrvatskih manjina u Europi. Ovu nagradu ustanovila je Hrvatska matica 
iseljenika u Zagrebu 1996. godine. Inicirao ju je Odjel za hrvatske manjine HMI-a svjestan da je uloga 
hrvatskih naselja u prošlosti, kao i danas, od velikog značaja u očuvanju hrvatskih manjinskih 
zajednica u Europi. Nagradu je g. Ivanu Rukavini, predsjedniku HKPD "Stjepan Radić", uručila 
rukovoditeljica odjela HMI, gđa. Srebrenka Šeravić. Na svečanom programu koji je upriličen u 
obnovljenim prostorijama ovog društva iznimno nadahnuto je govorio član IO HNV-a za informiranje i 
službenu uporabu jezika, g. Mato Groznica, koji je među ostalim istakao da stradalničkom Srijemu ova 
nagrada je priznanje i potvrda brige matične Domovine za sunarodnjake u dijaspori te dodao da je ovo 
nagrada koja pripada svakom srijemskom selu u jedinstvu zajedničke opstojnosti. Na svečanom 
proglašenju nazočni su bili gđa. Marija Hećimović predstavnica HMI, g. Branko Horvat, predsjednik 
HNV-a, gđa. Antonija Čota, članica IO HNV-a za kulturu, gđa. Marija Turkalj, predsjednica KUDH 
"Bodrog" iz Bačkog Monoštora, selo koje je dobitnik ove nagrade 2004. godine i g. Ladislav Suknović, 
predsjednika HKPD "Matija Gubec" iz Tavankuta, selo koje je ponijelo ovu titulu 2002. godine. 
Ladislav Suknović 

     
Predstavnici HMI, HNV, HKPD „Matija Gubec“    Predstavnici triju nagrađenih sela 
i HKPD „Stjepan Radić“ 
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Mikulaš u Tavankutu 
 

U petak 07.12.2007. godine u HKPD "Matija Gubec" u Tavankutu, organizirana je podjela 
paketića za najmlađe članove uoči "Mikulaša". Nakon toga je upriličeno druženje članova i simpatizera 
ovog društva kao rezultat uspješno okončane projektne godine. Ujedno je Ladislav Suknović, 
predsjednik ovog društva, predstavio i najavio projekte koji se planiraju i pripremaju za narednu 
godinu kao i plan proširenja aktivnosti na kulturnom planu. Uz pjesmu i ples članovi ovog Društva su 
najavili kratki blagdanski predah u pripremi za novu kulturno bogatiju godinu. 
 

     
 

     
 
  

Božićna izložba 
 

Dana 10.12.2007. godine u prostorijama HKC „Bunjevačko kolo” u Subotici, održana je 
božićna izložba u partnerskoj suradnji Slamarskog odjela, HKPD „Matija Gubec“ iz Tavankuta i 
Likovnog odjela HKC „Bunjevačko kolo“. 
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